

2023年 度 収 支 決 算 書

日 本 商 工 会 議 所

2023年度収支決算書総括表

2023年4月 1 日から
2024年3月31日まで

日本商工会議所

(単位:円)

会 計 別	繰 越 金	収 入	支 出	収 支 残 高	繰入金 (支出は△印)	差引収支残高	備考
一 般 会 計	911,891,777	8,945,001,578	8,763,430,360	1,093,462,995	40,000,000	1,133,462,995	収支剰余金 次年度へ繰越
広報特別会計	93,936,311	322,481,573	275,801,145	140,616,739	△ 40,000,000	100,616,739	” ”
小 計	1,005,828,088	9,267,483,151	9,039,231,505	1,234,079,734	0	1,234,079,734	
小規模事業者 販路開拓支援 事業特別会計	0	63,573,339	63,573,339	0	-	0	
経営支援 基盤整備基金 特別会計	0	30,347,059	30,347,059	0	-	0	
事業環境変化 対応型支援 事業特別会計	0	1,427,227,368	1,427,227,368	0	-	0	
合 計	1,005,828,088	10,788,630,917	10,560,379,271	1,234,079,734	0	1,234,079,734	

2023年度一般会計収支決算書

2023年4月 1日から
2024年3月31日まで

日 本 商 工 会 議 所

収 入 の 部 (単位:円)

款	項	決 算 額	予 算 額	比較増・減(△)	備 考
1 会 費		779,965,000	774,452,000	5,513,000	
	1 正会員会費	778,945,000	773,402,000	5,543,000	515商工会議所会費
	2 特別会員 会費	1,020,000	1,050,000	△ 30,000	国内、海外特別会員会費
2 事 業 収 入	1 検定事業 収入	6,769,947,133	6,711,107,000	58,840,133	
		1,667,399,158	1,560,308,000	107,091,158	珠算能力検定収入 7,303,640
					簿記検定収入 1,352,123,003
					販売士検定収入 86,724,052
					キータッチ2000テスト収入 728,640
					DCプランナー検定収入 786,571
					ビジネスキーボード認定試験収入 410,703
					日商ビジネス英語検定収入 1,287,000
					電子会計実務検定収入 7,453,188
					日商PC検定収入 118,971,537
					日商プログラミング検定収入 2,561,855
					国際珠算協会事業収入 334,135
					販売士養成・資格更新等手数料 44,210,091
					日商マスター認定手数料 1,267,920
					DCプランナー資格登録、更新等手数料 40,698,560
					各種検定問題等掲載料 2,538,263

款	項	決 算 額	予 算 額	比較増・減(△)	備 考
	2 頒布事業 収入	38,460,372	35,100,000	3,360,372	商工手帳等頒布収入 10,163,178 議員・職員等記章頒布収入 22,526,380 小規模事業者経営改善資金融資制度諸用紙等頒布収入 262,314 倒産防止ミニガイド頒布収入 1,136,070 その他頒布収入 4,372,430
	3 手 数 料 ・ 使 用 料	829,708	867,000	△ 37,292	TOASパートナー登録料 829,708
	4 そ の 他 事 業 収 入	5,063,257,895	5,114,832,000	△ 51,574,105	各種研修会・講習会等参加料 50,297,180 カード事業費収入 4,512,860 容器包装再商品化事業費収入 76,412,646 TOAS運用管理費収入 11,942,643 商工会議所電子認証事業費収入 11,564,400 中小企業景況調査費収入 24,309,870 海外PL保険事務費収入 15,951,652 休業補償プラン事務費収入 61,250,789 情報漏えい賠償責任保険事務費収入 26,553,373 業務災害補償プラン事務費収入 2,126,913,862 イベント保険事務費収入 6,725,647 輸出取引信用保険事務費収入 169,994 ビジネス総合保険事務費収入 1,057,911,712 役員賠償責任保険収入 490,973 税務相談・記帳代行保険収入 1,154,231 海外危機対策プラン収入 1,012,550 特定原産地証明書発給事業費収入 1,307,403,420 貿易関係証明発給事業費収入 12,489,600 公害健康被害補償業務の徴収業務に関する業務費収入 155,178,477 クラウド会計等の導入・活用支援事業収入 3,250,464 全国商工会議所青年部連合会事業運営費収入 69,884,574 全国商工会議所女性会連合会事業運営費収入 7,350,922 日経テレコン負担金収入 8,502,135 ASEAN日本経済協議会日本委員会収入 2,996,200 大メコン圏ビジネス研究会収入 6,936,308 日本マレーシアビジネス経済協議会収入 9,167,257 日比経済委員会収入 2,924,156

3 委託費・補助金	1 委 託 費	1,388,887,908 7,176,797	1,555,685,000 8,926,000	△ 166,797,092 △ 1,749,203	アウトリーチ事業収入 7,176,797
	2 補 助 金	1,381,711,111	1,546,759,000	△ 165,047,889	小規模事業指導補助金 40,697,878 経営安定特別相談事業補助金 10,856,369 伴走型小規模事業者支援推進事業補助金 775,715,722 制度改正等の課題解決環境整備事業補助金 420,791,518 海外知財訴訟費用保険制度補助金 6,846,210 時間外労働等改善助成金 2,346,000 地域力活用新事業創出支援事業 124,457,414
4 雑 収 入	1 預 金 利 息	6,201,537 389,261	3,370,000 848,000	2,831,537 △ 458,739	
	2 その他雑収入	5,812,276	2,522,000	3,290,276	
5 引当金等 取崩収入	1 運営資金 積立金 取崩収入	0 0	96,800,000 96,800,000	△ 96,800,000 △ 96,800,000	
6 繰 入 金	1 広報特別会計	40,000,000 40,000,000	40,000,000 40,000,000	0 0	
7 繰 越 金	1 繰 越 金	911,891,777 911,891,777	925,033,000 925,033,000	△ 13,141,223 △ 13,141,223	
合 計		9,896,893,355	10,106,447,000	△ 209,553,645	

支 出 の 部

(単位:円)

款	項	目	決 算 額	予 算 額	比較増・減(△)	備 考
1 事 業 費	1 一般事業費		7,248,256,680	7,557,135,000	△ 308,878,320	
			181,360,600	203,796,000	△ 22,435,400	
		1 貿易・国際 経済振興費	109,203,131	102,433,000	6,770,131	国際会議等調査運営費 43,463,721 貿易振興費 36,722,702 海外日本人商工会議所助成費 29,016,708
		2 小規模事業 対策振興費	14,389,007	12,414,000	1,975,007	
		3 産業振興費	27,196,391	44,292,000	△ 17,095,609	地域経済振興費 27,196,391
		4 調 査 費	30,572,071	44,657,000	△ 14,084,929	一般経済調査費 9,128,400 情報処理調査費 2,595,782 中小企業調査費 1,843,352 労働事情調査費 5,776,376 政策企画調査費 4,708,169 その他調査費 6,519,992
	2 検定事業費		1,081,048,114	1,076,377,000	4,671,114	
		1 検定事業費	1,081,048,114	1,076,377,000	4,671,114	視覚障がい者珠算検定費 326,415 珠算能力検定費 4,357,150 簿記検定費 829,496,374 販売士検定費 64,454,896 キータッチ2000テスト費 279,528 ビジネスキーボード認定費 164,510 日商ビジネス英語検定費 1,995,874 電子会計実務検定費 3,210,251 日商PC検定費 100,542,149 日商プログラミング検定費 987,905 国際珠算協会事業費 334,135

						販売士養成講習会等促進費	42,499,838
						日商マスター認定費	318,054
						DCプランナー登録費	32,081,035
	3 委託・補助 事 業 費	1 委託事業費	1,407,560,473 7,176,797	1,557,106,000 8,926,000	△ 149,545,527 △ 1,749,203	アウトリーチ事業	7,176,797
		2 補助事業費	1,400,383,676	1,548,180,000	△ 147,796,324	小規模事業指導費	59,370,443
						経営安定特別相談事業費	10,856,369
						伴走型小規模事業者支援推進事業費	775,715,722
						制度改正等の課題解決環境整備事業費	420,791,518
						海外知財訴訟費用保険制度事業費	6,846,210
						時間外労働等改善助成金事業費	2,346,000
						地域力活用新事業創出支援事業費	124,457,414

款	項	目	決 算 額	予 算 額	比較増・減(△)	備 考
	4 運営事業費		4,432,943,797	4,524,180,000	△ 91,236,203	
		1 商工会議所 運営関係費	4,432,943,797	4,524,180,000	△ 91,236,203	商工会議所表彰費 9,673,708 商工会議所役職員研修会費 42,092,936 商工会議所運営状況調査費 957,000 商工会議所ブロック会議費 961,290 商工会議所運営研究会費 2,905,677 商工会議所運営関係資料作成費 889,508 議員・職員等記章製作費 18,103,635 商工会議所関係慶弔費 1,267,025 情報ネットワーク化推進費 79,731,522 スマートCCI運営費 23,477,367 カード事業推進費 33,000 容器包装再商品化事業費 61,254,957 中小企業景況調査費 21,490,576 商工会議所電子認証事業費 6,343,510 海外PL保険事業費 13,883,777 業務システム構築費 21,494,000 休業補償プラン事業費 45,494,109 情報漏えい賠償責任保険事業費 19,351,395 業務災害補償プラン事業費 1,559,294,002 イベント保険事業費 994,180 輸出取引信用保険事業費 149,131 ビジネス総合保険事業費 818,289,620 役員賠償責任保険事業費 55,650 税務相談事業費 420,401 海外危機対策プラン事業費 804,760 共済・保険PR関係費 7,611,796 特定原産地証明書発給事業費 1,379,193,769 貿易関係証明発給事業費 26,585,625 公害健康被害補償業務の徴収業務に関する業務費 153,085,812 その他運営関係費 5,891,534 通信・印刷等業務関係費 9,117,386 クラウド会計等の導入・活用支援事業費 2,785,722 全国商工会議所青年部連合会事業運営費 69,884,574 全国商工会議所女性会連合会事業運営費 7,350,922 ASEAN日本経済協議会日本委員会事業費 2,996,200 大メコン圏ビジネス研究会事業費 6,936,308 日本マレーシア経済協議会事業費 9,167,257 日比経済委員会事業費 2,924,156

	5 会 議 費		137,557,110	187,676,000	△ 50,118,890	
		1 会 議 費	137,557,110	187,676,000	△ 50,118,890	会員・議員総会費 66,002,457 常議員会・委員会等経費 44,231,609 会頭・副会頭会議、会頭懇談会費 4,244,082 全国専務理事・事務局長会議費 8,515,241 その他会議費 12,434,152 国務大臣等との懇談会費 2,129,569
	6 東日本大震災復旧・復興支援費	1 東日本大震災復旧・復興支援費	7,786,586	8,000,000	△ 213,414	
			7,786,586	8,000,000	△ 213,414	
2 管 理 費	1 給 与 費		1,423,938,331	1,462,051,000	△ 38,112,669	
		1 給 与 費	636,747,716	654,190,000	△ 17,442,284	
			636,747,716	654,190,000	△ 17,442,284	
	2 福利厚生費		154,017,415	153,150,000	867,415	
		1 福利厚生費	154,017,415	153,150,000	867,415	
	3 旅費・交通費		12,656,984	11,594,000	1,062,984	
		1 旅費・交通費	12,656,984	11,594,000	1,062,984	
	4 事 務 費		86,620,209	78,255,000	8,365,209	
		1 通信運搬費	7,678,388	4,305,000	3,373,388	
		2 什器備品費	10,352,958	10,019,000	333,958	
		3 消耗品費	4,731,281	1,667,000	3,064,281	
		4 図 書 費	799,359	666,000	133,359	
		5 印 刷 費	11,618,760	4,750,000	6,868,760	
		6 事務諸費	51,439,463	56,848,000	△ 5,408,537	

款	項	目	決 算 額	予 算 額	比較増・減(△)	備 考
	5 家 屋 費		208,583,568	215,902,000	△ 7,318,432	
		1 借 室 料	201,432,434	208,706,000	△ 7,273,566	
		2 水道光熱費等	7,151,134	7,196,000	△ 44,866	
	6 公課分担金		325,312,439	348,960,000	△ 23,647,561	
		1 団体会費等	1,239,600	2,770,000	△ 1,530,400	
		2 消費税等	123,112,239	166,550,000	△ 43,437,761	
		3 法人税等	200,960,600	179,640,000	21,320,600	
	3 退 職 給 与		83,335,866	95,411,000	△ 12,075,134	
		1 退 職 給 与	83,335,866	95,411,000	△ 12,075,134	
		1 退 職 給 与 引当金繰入	50,345,674	65,000,000	△ 14,654,326	
		2 全国商工会議 所役職員退職 年金掛金等	32,990,192	30,411,000	2,579,192	
4 その他の支出	1 その他の支出		7,899,483	100,000	7,799,483	
			7,899,483	100,000	7,799,483	
		1 その他の支出	7,899,483	100,000	7,799,483	
5 予 備 費	1 予 備 費		0	991,750,000	△ 991,750,000	
			0	991,750,000	△ 991,750,000	
		1 予 備 費	0	991,750,000	△ 991,750,000	
合		計	8,763,430,360	10,106,447,000	△ 1,343,016,640	

収入支出比較表

(単位:円)

収 入 決 算 額	支 出 決 算 額	差 引 残 高	備 考
9,896,893,355	8,763,430,360	1,133,462,995	本年度剰余金

剰余金は下記のとおり処分する

250,000,000 円 次年度において運営資金積立金へ積立

883,462,995 円 次年度へ繰越

2023年度広報特別会計収支決算書

2023年4月 1日から
2024年3月31日まで

日 本 商 工 会 議 所

収 入 の 部

(単位:円)

款	項	決 算 額	予 算 額	比較増・減(△)	備 考
1 事 業 収 入		322,448,996	308,301,000	14,147,996	
	1 広 告 収 入	199,912,661	186,225,000	13,687,661	会議所ニュース、月刊「石垣」、その他広告収入等
	2 頒 布 収 入	122,536,335	122,076,000	460,335	会議所ニュース、月刊「石垣」、その他頒布収入等
2 雑 収 入		32,577	36,000	△ 3,423	
	1 その他雑収入	32,577	36,000	△ 3,423	
3 繰 越 金		93,936,311	107,874,000	△ 13,937,689	
	1 繰 越 金	93,936,311	107,874,000	△ 13,937,689	
合	計	416,417,884	416,211,000	206,884	

支 出 の 部

(単位:円)

款	項	目	決 算 額	予 算 額	比較増・減(△)	備 考
1 事 業 費	1 広報発行費		170,098,294	163,715,000	6,383,294	
			170,098,294	163,715,000	6,383,294	
		1 発 行 費	136,083,759	133,782,000	2,301,759	会議所ニュース、月刊「石垣」、その他作成費
		2 取 材 費	2,871,063	4,460,000	△ 1,588,937	会議所ニュース、月刊「石垣」、その他取材費
		3 広告手数料	31,143,472	25,473,000	5,670,472	
2 管 理 費	1 給 与 費		102,222,851	97,306,000	4,916,851	
			52,958,445	50,227,000	2,731,445	
		1 給 与 費	52,958,445	50,227,000	2,731,445	
	2 福利厚生費		11,886,008	10,482,000	1,404,008	
		1 福利厚生費	11,886,008	10,482,000	1,404,008	
	3 旅費・交通費		72,000	72,000	0	
		1 旅費・交通費	72,000	72,000	0	
	4 事 務 費		9,446,089	10,889,000	△ 1,442,911	
		1 通信運搬費	1,898,256	1,507,000	391,256	
		2 什器備品費	513,369	517,000	△ 3,631	
		3 消 耗 品 費	233,586	93,000	140,586	
		4 図 書 費	19,950	80,000	△ 60,050	
		5 事 務 諸 費	6,780,928	8,692,000	△ 1,911,072	

款	項	目	決 算 額	予 算 額	比較増・減(△)	備 考	
	5 家 屋 費		13,071,030	10,594,000	2,477,030		
		1 借 室 料	12,841,199	10,401,000	2,440,199		
		2 水道光熱費等	229,831	193,000	36,831		
	6 会 議 費		8,278,418	10,542,000	△ 2,263,582		
		1 会 議 費	8,278,418	10,542,000	△ 2,263,582		
	7 公課分担金		6,510,861	4,500,000	2,010,861		
		1 消費税等	6,510,861	4,500,000	2,010,861		
	3 退 職 給 与	1 退 職 給 与		3,480,000	2,090,000	1,390,000	
				3,480,000	2,090,000	1,390,000	
1 全国商工会議 所役職員退職 年金掛金等			3,480,000	2,090,000	1,390,000		
4 繰 入 金	1一 般 会 計		40,000,000	40,000,000	0		
			40,000,000	40,000,000	0		
		1一 般 会 計	40,000,000	40,000,000	0		
5予 備 費	1予 備 費		0	113,100,000	△ 113,100,000		
			0	113,100,000	△ 113,100,000		
		1予 備 費	0	113,100,000	△ 113,100,000		
合 計			315,801,145	416,211,000	△ 100,409,855		

収入支出比較表

(単位:円)

収 入 決 算 額	支 出 決 算 額	差 引 残 高	備 考
416,417,884	315,801,145	100,616,739	次年度へ繰越

2023年度小規模事業者販路開拓支援事業特別会計収支決算書

2023年4月 1日から
2024年3月31日まで

日 本 商 工 会 議 所

収 入 の 部

(単位:円)

款	項	決 算 額	予 算 額	比較増・減(△)	備 考
1 補 助 金		63,573,339	1,208,628,000	△ 1,145,054,661	
	1 補助金(令和元年度政府補正予算事業 【全国向け事業】)	54,073,362	1,196,686,000	△ 1,142,612,638	
	2 補助金(令和元年度政府補正予算事業 【ビジネスコミュニティ型】)	9,499,977	11,942,000	△ 2,442,023	
合 計		63,573,339	1,208,628,000	△ 1,145,054,661	

支 出 の 部

(単位:円)

款	項	決 算 額	予 算 額	比較増・減(△)	備 考
1 小規模事業者 販路開拓支援事業		63,573,339	1,208,628,000	△ 1,145,054,661	
	1 小規模事業者持続的発展支援事業費 【全国向け事業】	54,073,362	1,196,686,000	△ 1,142,612,638	
	2 小規模事業者持続的発展支援事業費 【ビジネスコミュニティ型】	9,499,977	11,942,000	△ 2,442,023	
合 計		63,573,339	1,208,628,000	△ 1,145,054,661	

収入支出比較表

(単位:円)

収 入 決 算 額	支 出 決 算 額	差 引 残 高	備 考
63,573,339	63,573,339	0	

2023年度経営支援基盤整備基金特別会計収支決算書

2023年4月 1日から
2024年3月31日まで

日 本 商 工 会 議 所

収 入 の 部 (単位:円)

款	項	決 算 額	予 算 額	比較増・減(△)	備 考
1 経営支援基盤 整備基金取崩収入	1 経営支援基盤整備基金取崩収入	30,347,059	47,139,000	△ 16,791,941	
		30,347,059	47,139,000	△ 16,791,941	
合	計	30,347,059	47,139,000	△ 16,791,941	

支 出 の 部 (単位:円)

款	項	決 算 額	予 算 額	比較増・減(△)	備 考
1 経営支援基盤 整備事業費	1 経営支援基盤整備事業費	30,347,059	47,139,000	△ 16,791,941	
		30,347,059	47,139,000	△ 16,791,941	
合	計	30,347,059	47,139,000	△ 16,791,941	

収入支出比較表

(単位:円)

収 入 決 算 額	支 出 決 算 額	差 引 残 高	備 考
30,347,059	30,347,059	0	

2023年度事業環境変化対応型支援事業特別会計収支決算書

2023年4月 1日から
2024年3月31日まで

日 本 商 工 会 議 所

収 入 の 部

(単位:円)

款	項	決 算 額	予 算 額	比較増・減(△)	備 考
1 補 助 金	1 補助金	1,427,227,368	1,992,890,000	△ 565,662,632	
		1,427,227,368	1,992,890,000	△ 565,662,632	
合	計	1,427,227,368	1,992,890,000	△ 565,662,632	

支 出 の 部

(単位:円)

款	項	決 算 額	予 算 額	比較増・減(△)	備 考
1 事業環境変化 対応型支援事業	1 事業環境変化対応型支援事業費	1,427,227,368	1,992,890,000	△ 565,662,632	
		1,427,227,368	1,992,890,000	△ 565,662,632	
合	計	1,427,227,368	1,992,890,000	△ 565,662,632	

収 入 支 出 比 較 表

(単位:円)

収 入 決 算 額	支 出 決 算 額	差 引 残 高	備 考
1,427,227,368	1,427,227,368	0	

総合貸借対照表

(2024年3月31日現在)

日本商工会議所

(単位:円)

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
(資 産 の 部)		(負 債 の 部)	
流 動 資 産	3,872,370,562	流 動 負 債	2,631,762,332
現 金 及 び 預 金	2,818,483,886	未 払 金	1,360,288,463
未 収 金	1,024,595,903	前 受 金	307,863,740
前 払 金	11,313,036	預 り 金	764,215,229
立 替 金	7,110,547	仮 受 金	93,387,728
貯 蔵 品	10,867,190	特 別 給 与 引 当 金	106,007,172
固 定 資 産	2,448,237,270	固 定 負 債	937,171,664
(有形固定資産)	116,855,040	リ ー ス 債 務	44,921,861
什 器 備 品	48,242,357	預 り 敷 金	7,968,000
リ ー ス 資 産	68,612,683	退 職 給 与 引 当 金	661,081,803
		特定原産地証明書発給システム 改修引当金(第Ⅲ期)	210,000,000
		貿易関係証明発給システム改修引当金	13,200,000
		負 債 計	3,568,933,996

(その他の固定資産)	2,331,382,230	(正味財産の部)	
ソフトウェア	27,211,937	積立金等	1,357,208,146
投資有価証券	15,275,325	各種検定受験者等傷害見舞準備金	21,843,000
敷金	42,866,325	運営資金積立金	1,315,322,486
保証金	200,000	経営支援基盤整備基金	20,042,660
長期貸付金	4,338,694		
積立特定資産	1,357,208,146		
退職給与引当特定資産	661,081,803	剰余金	1,394,465,690
特定原産地証明書発給システム 改修引当特定資産(第Ⅲ期)	210,000,000	固定財産	160,385,956
貿易関係証明発給システム改修引当特定資産	13,200,000	一般会計収支剰余金	1,133,462,995
		広報特別会計収支剰余金	100,616,739
		正味財産計	2,751,673,836
合 計	6,320,607,832	合 計	6,320,607,832

1. 什器備品およびリース資産ならびにソフトウェアの減価償却累計額 307,846,574円
2. 特別給与引当金の当期繰入額 106,007,172円
3. 退職給与引当金の当期繰入額 50,345,674円
4. 特定原産地証明書発給システム改修引当金(第Ⅲ期)の当期繰入額 70,000,000円
5. 貿易関係証明発給システム改修引当特定資産の当期繰入額 3,300,000円
6. 運営資金積立金の目安は、「単年度会費収入額の1年分相当額」、もしくは「単年度収入決算額の30%相当額」

計算書類に対する注記

1. 会計基準について

本計算書類は、「商工会議所会計基準」に基づいて作成されている。

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価方法

原価法によっている。

(2) 棚卸資産の評価基準および評価方法

貯蔵品・・・最終仕入原価法によっている。

(3) 固定資産の減価償却の方法

定額法を採用している。

(4) 引当金の計上基準

① 特別給与引当金

職員に対する特別給与の支給に備えるため、支給見込額のうち当年度に帰属する額を計上している。

② 退職給与引当金

期末要支給額から、全国商工会議所役職員退職年金の額を控除した額を計上している。なお、退職給与引当金と同額を退職給与引当特定資産として保有している。

③ 特定原産地証明書発給システム改修引当金

特定原産地証明書発給システムの改修に備える引当金であり、改修引当金積立計画により計上している。なお、特定原産地証明書発給システム改修引当金と同額を特定原産地証明書発給システム改修引当特定資産として保有している。

④ 貿易関係証明発給システム改修引当金

貿易関係証明発給システムの改修に備える引当金であり、改修引当金積立計画により計上している。
なお、貿易関係証明発給システム改修引当金と同額を貿易関係証明発給システム改修引当特定資産として保有している。

(5) 資金の範囲について

資金の範囲については、流動資産(現金及び預金、未収金、前払金、立替金)、長期貸付金および流動負債(未払金、前受金、預り金、仮受金、特別給与引当金)を含めている。なお、前期末および当期末残高は、下記3に記載のとおりである。

(6) 人件費の振替

各事業の収支を明瞭に表示するため、人件費の一部を給与費から事業費に振り替えている。今年度の振替額は、特定原産地証明書発給事業に65,848,830円、貿易振興費(非特惠)に24,500,539円、保険事業に11,565,677円、東日本大震災復旧・復興支援に4,797,285円である。

(7) 消費税等の会計処理

税込方式を採用している。

3. 収支剰余金の内容は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金及び預金	2,454,617,907	2,818,483,886
未収金	1,119,942,850	1,024,595,903
前払金	17,035,570	11,313,036
立替金	8,302,429	7,110,547
長期貸付金	6,321,720	4,338,694
計	3,606,220,476	3,865,842,066
未払金	1,277,995,116	1,360,288,463
前受金	822,241,953	307,863,740
預り金	8,582,929	764,215,229
仮受金	89,964,947	93,387,728
特別給与引当金	101,607,443	106,007,172
計	2,300,392,388	2,631,762,332
収支剰余金	1,305,828,088	1,234,079,734
内訳 一般会計	1,211,891,777	1,133,462,995
(うち運営資金積立金へ積立)	△ 300,000,000	△ 250,000,000
広報特別会計	93,936,311	100,616,739

4. 資産及び負債の増減額は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	金 額	
正味財産増加の部		
1資産の増加額		292,471,848
一般会計当期収支差額	△ 78,428,782	(注)
広報特別会計当期収支差額	6,680,428	(注)
什器備品取得額	5,509,609	
リース資産増加額	11,502,480	
積立特定資産増加額	273,908,113	
特定原産地証明書発給システム改修引当特定資産(第Ⅲ期)増加額	70,000,000	
貿易関係証明発給システム改修引当特定資産増加額	3,300,000	
2負債の減少額		14,105,422
リース債務減少額	14,105,422	
増加の部合計(A)		306,577,270
正味財産減少の部		
1資産の減少額		61,871,393
貯蔵品減少額	4,991,657	
什器備品減価償却額	7,343,434	
リース資産減価償却額	29,086,702	
ソフトウェア減価償却額	20,279,600	
投資有価証券減少額	170,000	
2負債の増加額		77,555,172
退職給与引当金の増加額	4,255,172	
特定原産地証明書発給システム改修引当金(第Ⅲ期)増加額	70,000,000	
貿易関係証明発給システム改修引当金増加額	3,300,000	
減少の部合計(B)		139,426,565
当期正味財産増加額(A)-(B)		167,150,705

(注)

(単位:円)

一般会計当期末収支剰余金	1,133,462,995	広報特別会計当期末収支剰余金	100,616,739
一般会計前期繰越金	1,211,891,777	広報特別会計前期繰越金	93,936,311
差引一般会計当期収支差額	△ 78,428,782	差引広報特別会計当期収支差額	6,680,428

5. 偶発債務

住宅ローンへの債務保証 2,410,199円

6. 資産除去債務

当所は、建物賃貸借契約に基づき、退去時における原状回復に係る債務を有しているが、当該債務に関連する賃借資産の使用期間が明確でないことから、資産除去債務を合理的に見積ることができない。そのため、当該債務に見合う資産除去債務を計上していない。

財 産 目 録

(2024年3月31日現在)

日 本 商 工 会 議 所
(単位:円)

勘 定 科 目	摘 要	金 額	
[資 産 の 部]			
流 動 資 産			
現 金 及 び 預 金	現金手許有高	3,599,596	
	普 通 預 金	2,782,754,045	
	郵 便 振 替	32,130,245	2,818,483,886
未 収 金	ネット試験受験料(2024年3月施行簿記2・3級)	212,326,950	
	特定原産地証明書発給手数料	176,277,180	
	補助金(事業環境変化対応型支援事業)	132,572,321	
	補助金(小規模事業対策推進事業)	130,696,009	
	補助金(制度改正等課題解決環境整備事業)	81,312,759	
	容器包装リサイクル協会業務委託費	69,139,196	
	その他	222,271,488	1,024,595,903
前 払 金	通勤定期代他		11,313,036
立 替 金	販売士検定クレジット決済分 他		7,110,547
貯 蔵 品	記章在庫分		10,867,190

固 定 資 産				
(有形固定資産)				
什 器 備 品	什器、事務機器他	取得価額	122,169,390	
		償却累計額	△ 73,927,033	48,242,357
リ ー ス 資 産	事業用サーバ他	取得価額	167,305,344	
		償却累計額	△ 98,692,661	68,612,683
(その他の固定資産)				
ソ フ ト ウ ェ ア	貿易証明関係発給システム他	取得価額	162,438,817	
		償却累計額	△ 135,226,880	27,211,937
投 資 有 価 証 券	(株)国際研修サービス		1,300,000	
	(株)カリアック		13,975,325	15,275,325
敷 金	事務所借室敷金他			42,866,325
保 証 金	タクシー料金後払使用契約保証金			200,000
長 期 貸 付 金	海外駐在員等貸付金			4,338,694
積 立 特 定 資 産	各種検定受験者等傷害見舞準備金(普通預金)		21,843,000	
	運営資金積立金(普通預金・定期預金・債券)		1,315,322,486	
	経営支援基盤整備基金(普通預金)		20,042,660	1,357,208,146
退職給与引当特定資産	普通預金・債券			661,081,803
特定原産地証明書	普通預金			210,000,000
発給システム改修引当				
特定資産(第Ⅲ期)				
貿易関係証明発給システム	普通預金			13,200,000
改修引当特定資産				
	資 産 の 部 合 計			6,320,607,832

勘 定 科 目	摘 要	金	額
[負債 の 部]			
流 動 負 債			
未 払 金	公課分担金	295,351,700	
	特定原産地証明書発給事業費	233,185,543	
	業務災害補償プラン事務費	194,325,098	
	各種検定事業費	177,161,295	
	ビジネス総合保険事業費	65,206,303	
	その他	395,058,524	1,360,288,463
前 受 金	業務災害補償プラン等		307,863,740
預 り 金	義援金、住民税等		764,215,229
仮 受 金	日本・マレーシア経済協議会、青年部、女性会等		93,387,728
特 別 給 与 引 当 金			106,007,172
固 定 負 債			
リ ー ス 債 務	未経過リース料		44,921,861
預 り 敷 金	賃貸敷金他		7,968,000
退 職 給 与 引 当 金			661,081,803
特定原産地証明書発給			210,000,000
システム 改修引当金(第Ⅲ期)			
貿易関係証明発給システム			13,200,000
改修引当金			
	負 債 の 部 合 計		3,568,933,996
	差 引 正 味 財 産		2,751,673,836